
 ����������	�
���� ��
��
����� ��
�����	��������������� �	������� �������� � ��������� ������������ ����� 
 

NATIONAL HIGHER SCHOOL FOR 
HYDRAULICS 

 

"The MujahidAbdellah ARBAOUI"  المجاهد عبد االله عرباوي" المدرسة الوطنية العليا للري"         MEMOIRE DE FIN D’ETUDES   Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique   Option : REUTILISATION DES EAUX NON CONVENTIONNELLE  THEME :   DIMENTIONNEMENT  DE LA STATION D’EPURATION DE LA  VILLE DE MANSOURA WILLAYA DE  BORDJ BOU ARRIRIDJ EN VUE DE LEUR REUTILISATION.   Présenté par : BENMEDJDOUB  Merouane                                              Devant les membres du jury  Nom et Prénoms   Grade  Qualité ZEROUAL Ayoub M.C.A Président KHALED HOULI Samia M.A.A Examinateur KHEDIM ALLAH Abderrahmane M.A.A Examinateur TAFAT Leila M.A.A Examinateur LEULMI MEDJDOUB Sonia  M.C.B Promotrice      Session septembre 2023  
[...]
Chapitre III :                        Dimensionnement de la station d’épuration 

 

42 
 

III .1.Introduction : 

Après toutes les données dans le chapitre précédent on peut commencer le dimensionnement de 

cette station  

Au début on est besoin d‟estimé les débits en suite à l‟aide des analyses des eaux usées de réseau 

d‟assainissement on peut  dimensionner  des déférents ouvrages de la station  d‟épuration. 

 

III.2.Estimatin des besoins : 

L'objectif de l'évaluation des besoins en eau est de déterminer comment la population de la zone 

d'étude évolue, ainsi que ses besoins en eau potable à l‟horizon d‟étude. 

On a deux types de consommation :  

 Consommation domestique 

 Consommation des équipements 

 

III2.1.Estimation des besoins domestiques :   

Qj= Nhab × Dot 

Avec : 

Qj : La consommation journalier dans l‟horizon 2063 (m3/j) . 

Qh : : La consommation hoarier dans l‟horizon 2063 (m3/j) . 

N : La population dans l‟horizon 2063 (habitant) . 

Dot : La dotation (L/j/habitant). 

Tableau III.1 Besoins domestiques 

 Nombre d‟ habitant 

( habitant) 

La dotation 

(L/j/habitant)  

Qj (m3/j) Qh (m3/h) 

Mansoura 36984 hab  

150 L/j 

5547,6 231,15 

ElMhir 38402 hab 5760,3 240,0125 

Total 75386 hab 11307,9 471,1625 

 

 

 



 
Chapitre III :                        Dimensionnement de la station d’épuration 

 

43 
 

III.2.2. Besoins d’équipements intercommunale : 

Tableau III.2. Besoins d’équipements intercommunale 

Type de 

consommateurs 

Désignation Quantité Dotation 

(L/unite/j) 

Unité Qmoy.j  

(m³/j) 

Qh (m³/h) 

Secteur 

sanitaire 

01 Hospital 260 300 Lits 78 3,25 

07 Sale de soin 140 15 Patient 2,1 0,088 

02 polyclinique 320 15 Patient 4,8 0,2 

Secteur 

scolaire 

38 Ecole 12570 20 Éleve 

251,4 10,475 

Secteur 

administratif 

siège de l‟APC 544 4 Employer 2,176 0,091 

siège de la daïra 35 180 Employer 6,3 0,2625 

CFPA 60 4 Employer 0,24 0,01 

PTT 420 15 Employer 6,3 0,263 

subdivision de 

travaux publics 

30 5 Employer 

0,15 0,006 

subdivision de 

l‟hydraulique 

30 5 Employer 

0,15 0,006 

subdivision de 

l‟urbanisme 

30 5 Employer 

0,15 0,006 

subdivision des 

forets 

20 5 Employer 

0,1 0,004 

subdivision de la 

conservation 

20 5 Employer 

0,1 0,005 

Secteur 

publique 

Mosquées 6600 10 Fidèle 66 2,75 

Siège de police 100 150 Policier 15 0,625 

Ecole de police 170 180 Policier 30,6 1,275 

Gendarmerie 80 180 Gendarme 14,4 0,6 

Tribunal 300 150  45 1,875 

salle de sport 350 20 m² 7 0,292 

maison de jeunes 200 20 m² 4 0,167 

Totale  533,966 22,249 

 



 
Chapitre III :                        Dimensionnement de la station d’épuration 

 

44 
 

III2.3. calcule de besoin total : 

Le besoin total représente la somme de besoin domestique + le besoin des équipement. 

Alors                     Qmoy.j tot = Qmoy.j dom + Qmoy.j équi  

Donc on aura        Qmoy.j tot = 11307,9 + 533,966 = 11841,866 m³/j  

 Le besoin total  :    Qmoy.j tot = 11841,866 m³/j = 493,411083 m³/h 

III2.3.Calcule de débit des eaux usées évacue : 

Qrej = Qmoy.j tot × Cr                                      Cr : coeffession de rejet de 70% à 80%  

Selon le service d‟assainissement de la direction des ressources en eau de la willaya de Bordj Bou 

Arriridj le coéffession de rejet Cr de commune Mansoura et ElMhir tient de 80%. 

Qrej = 11841,866 × 0,8 = 9473,4928 m³/j = 394,7288667 m³/h 

III2.3.Calcule de débit de pointe : 

 Débit de temp sec : 

Il est donné par la formule qui suit : 

Qpts = Kp *Qrej  

Avec: 

Qpts: débit de point par temps sec. 

Kp: coefficient de pointe. 

Qrej: débit moyen journalier des eaux usée rejeté (m3/j). 

 Le coefficient de point est estimé à partir débit moyen. 

 𝑝      
   

√          
               si                  Qmoy.j rej  > 2,8 l/s  

Kp = 3                                         si                  Qmoy.j rej < 2,8 l/s         

Qmoy.j rej = 394,7288667 m³/h  = 109,6469074 l/s         donc     Qmoy.j rej > 2.8 l/s     

Alors  𝑝      
   

√          
 =     

   

√            
 = 1,73874914  

Donc Kp = 1,73874914 

 

 



 
Chapitre III :                        Dimensionnement de la station d’épuration 

 

45 
 

 Débit de temp de pluie : 

Le débit de point en temps sec est donné par : 

Qptp = (3 à 5) ×Qpts  

Qptp : débit de point en temps de pluie (3×Qpts)  

Qpts : débit de point en temps sec   

Le récapitulatif de calcule dans le tableau suivant  

Tableau III.3  calcule des débits en temps sec et en temps de pluie 

Horizon Qmoy.j (m³/j) Kp Qpts (m³/j) Qpts (m³/h) Qptp (m³/j) Qptp (m³/h) 

2063 9473,49 1,74 16483,88 686,83 49451,63 2060,48 

 

III2.4.capacité de future station d’épuration: 

la capacité de la future station d‟épuration de la ville de Mansoura et ElMhir est de 9473,4928 m³/j 

et le nombre d‟equivalent habitant est donné par la relation suivant : 

      
       

       
  = 

       

       
 = 78946 équivalent habitant (Eq h)  

III.3. Calcule des charges polluantes : 

Pour calcules la quantité les charges polluants  il faut d‟abord présenter les analyses des eaux usées 

arrive au future STEP 

III.3.1. présentation des analyses des eaux usées évacuées au STEP :   

 

Ces analyses sont pévue en 2016 sur plusieurs endrois dans la commune de Mansoura et ElMhir 

comme elle est présente dans le tableau suivant:    

 

 

 

 

 

 

 



 
Chapitre III :                        Dimensionnement de la station d’épuration 

 

46 
 

Tableau III.4. Présentation  des analyses des eaux usées arrive au future STEP [9] 

Paramètres 

Analysés 

Unité
 

Résultats 

24/03/2016 

Elmasdour 

Mansoura 

Résultats          

24/03/2016 

Laichawi 

Mansoura 

 

Résultats         

23/03/2016 

ElMhir 

ElMhir 

Résultats 

  24/03/2016 

Laaragib 

ElMhir 

 

        

Moyenne  

Température 

de l’eau 

o
C 15.2 16.3 14.2 15.2 14.1 14 14.7 15.1 14,6 

PH  7.45 7.37 7.45 7.26 7.70 7.80 7.86 8, 04 7,56 

Conductivité µs/cm 3155 3180 3356 3429 2265 2348 2807 3166 2171,75 

M.E.S 105°C mg/l 513.25 416 612.3 984 590 461 290.36 317.4 509,79 

DCO mgO2/l 620 562 716.28 413.13 586 498 622.16 761.23 608,23 

DBO5 mgO2/l 470 420 320 410 470 420 380 420 413,75 

Azote  mg/l 141.7 111.9 126.4 112.35 132 134.82 162.4 124.4 139,6 

Ammonium Mg/NH4 98.00 56 103.6 58.42 95.5 68.4 123.2 98.00 92,4 

Nitrites mg/l  1.39 1.67 1.79 1.936 1.061 2.082 1.81 2.34 2,08 

Nitrates mg/l  1.22 2.11 0.76 0.76 2.72 2.34 0.22 1.07 0,65 

Sulfates mg/l 424.24 506 496.07 365.2 423 430 411.3 553.07 464,67 

Phosphore 

total 

mg/l 39.7 42.56 32.41 38.92 28.6 34 30.4 36.41 33,60 

Détergents  mg/l 4.42 3.19 3.61 4.446 2.1 3.04 3.06 2.13 2,60 

Huiles et 

graisses 

mg/l 0.29 0.15 0.48 0.39 0.29 0.4 0.39 0.39 0,39 

 

Interpretation:  

Les analyses des eaux usées de deux communes Mansoura et ElMhir font ressortir que : 

Les valeurs de la DCO et le rapport DCO/DBO  reflètent le caractère urbain et biodégradable  des 

rejets analysés. 

La conductivité de l‟eau usée présente une certaine  minéralisation. 

 

Les valeurs de pH  mesurés sont autour de 7,1 et  8,04ce qui signifie que l'eau de rejet présente  un  

pH neutre à base. 

Les valeurs du pH ne varient pas beaucoup, ce qui est  expliqué par  le fait que le rejet est de nature 

domestique. 

Le rejet est faiblement chargé en azote et en phosphore 

Au vu des résultats obtenus, nous pouvons  conclure que : 

Les eaux usées  de Mansoura et ElMhir ne peuvent être  rejetées dans un milieu récepteur ou 

réutilisé  sans traitement préalable.  

 



 
Chapitre III :                        Dimensionnement de la station d’épuration 

 

47 
 

 La biodégradabilité : 

Un effluent brut du type domestique présente les caractéristiques suivantes : 

 DCO inférieur ou égal à 750 mg/l 

 DCOmoy/DBO5moy  inférieur ou égal à 2,5 

Tableau III.5 tableau d’évaluation de DCO/DBO5 pour la biodégradabilité 

 

Le tableau ci-dessus fait ressortir que le rapport (DCO/ DBO5) moyen est  proche du rapport de la 

biodégradabilité du rejet donc il est inférieur ou égal  à 2,5 ce qui montre que  nous sommes dans 

une cas des eaux usées domestiques à faible charge  facilement biodégradable. 

III.3.2. Calcule des charges polluantes : 

On va calculer ces charges polluantes à l‟aide de la relation suivant : 

L (Kg/j) = C (polluant) × Qmoy.j 

L : Charge polluante en (Kg/j) 

C (polluant) : la concentration moyenne de polluant en Kg/m³ sellent les analyses des eaux usées.   

Qmoy.j : débit moyen qui arrive à la STEP en m³/j   

Exemple : clacule de charge polluant de  DBO5 

L (DBO5) = C (DBO5) × Qmoy.j = 413,75 ×     ×9473,4928 = 3919,657646 Kg/j 

 

 

 

Paramètres Valeurs Moyenne 

DCO   (mg/l) 620 562 716.28 413.13 586 498 622.16 761.23 608,23 

DBO5 (mg/l) 470 420 320 410 470 420 380 420 413,75 

(DCO/ DBO5) 1,32 1,34 2,24 1,01 1,25 1,19 1,64 1,81 1,47 



 
Chapitre III :                        Dimensionnement de la station d’épuration 

 

48 
 

Tableau III.6 Quantité des charges polluantes 

Horizon (2063) Concentration en 

(mg/l) 

Débit moyen 

journalier Qmoy.j 

(m³/j) 

Charge polluantes 

en (Kg/j) 

MES 509,79  

9473,4928 

9473,4928 

4829,500 

DCO 608,23 5762,063 

DBO5 413,75 3919,658 

Azote 139,6 1322,500 

DCO/DBO5 1,47 

 

III.3.2 Filière d’épuration :  

Les paramètres utiliser pour le dimensionnement de future STEP sont résumé dans le tableau 

suivant : 

Tableau III.7 Les paramètres utilisé pour le dimensionnement de la future STEP 

Paramètre  Unité  Horizon 2063 

Capacité Eq H 78946 

Débits 

-débit moyen journalier (Qmoy,j) m
3
/j 9473,5 

-débit moyenne horaire (Qmoy, h) m
3
/h 395 

-coefficient de pointe  1,74 

-débit de pointe horaire en temps 
sec (Qpts) 

m
3
/h 686,83 

-débit de pointe horaire en temps 
de pluie (Qptp) 

m
3
/h 2060,5 

Charge polluante 

DBO5 

Charge journalier Kg/j 3920 

MES 

Charge journalier Kg/j 4829,500 

DCO 

charge journalier Kg/j 5762 



 
Chapitre III :                        Dimensionnement de la station d’épuration 

 

49 
 

N-NK 

charge journalier Kg/j 1322,5 

Ammonium  

Charge journalier Kg/j 875 

Température °C 17,4 

PH                                                                                                         7,73 

Conductivité µs/c
m 

3568,6 

 

La filière la plus adopté à notre cas est  

❶ Prétraitement : Dégrilleur ; Déssableur-Déhuilleur.  

❷ Traitement prémaire : Décanteur prémaire.  

❸ Traitement secondaire : Bassin biologique (Bassin d‟aération) ; Clarificateur ; Désinfection. 

❹Traitement tertiaire : filtration sur sable.  

❺ Traitement  des boues : Epaississeur ; Déshydratation ; Lit de séchage.    

La future STEP nissicite des autres ouvrages sont : répartiteur ; Loge gardien ; bâtiment 

administratif ; Logement de fonctionnement ; Locale de groupe générateur ; Locale du poste 

transformateur ; Locale de suppresseur ; Locale  de chloration ; Bac à sable et de huile ; Parking ; 

Portail. 

 

 

 

 



 
Chapitre III :                        Dimensionnement de la station d’épuration 

 

50 
 

III.3.3 Schéma de filière d’épuration :   

 

 

Figure III.3.3: Procédés d‟épuration des eaux usées [10]    

Vers  

Traitement 

tertiaire 



Chapitre III :               Dimensionnement de la station d’épuration 
 

51 
 

III.4. Dimensionnement de prétraitement : 

III.4.1.Dégrieure : 

Pour le calcul de la grille, on utilise la méthode de KIRSCHMER. 

 Largeur de la grille : 

La largeur de la grille est donnée par l‟expression suivante :   
   𝐢   

𝐡           
 

B : Largeur de la grille 

𝑎 : Angle d‟inclinaison de la grille par rapport à l‟horizontal (60°à 80°). 

hmax : Hauteur maximum admissible de l‟eau sur une grille, hmax = (0,15 à 1,5). 

𝛽 : Fraction de surface occupée par des barreaux,               
 

   
 

d : Epaisseur des barreaux (cm). 

e : Espacement des barreaux (cm). 

Tableaux III.8: Diamètres et espacement des barres de grille grossière et fin 

Paramètre Grille grossière Grille fine 

d (cm) 2 1 

e (cm) [5 ;10] 2 

 

𝜎 : Coefficient de colmatage de grille. 

 une grille manuelle, 𝜎 = (0,1 à 0,3). 

 une grille mécanique, 𝜎 = (0,4 à 0,5). 

S : Surface de passage de l‟effluent        
    

 
     

Qptp : Débit de pointe de temps de pluie (m3/s),  

v : Vitesse de passage à travers la grille (m/s), En substituant l'équation de « S » dans « B », 

nous obtenons le débit de pointe de temps de pluie (Qptp) en m3/s, en fonction de la vitesse 

de passage à travers la grille (v) en m/s. Pour éviter le colmatage et minimiser les pertes de 

charge, la vitesse d'écoulement de l'effluent doit rester dans la plage de (0,6 à 1,4) m/s. 



Chapitre III :               Dimensionnement de la station d’épuration 
 

52 
 

  
      𝐢   

  𝐡           
 

III.4.1.1 dimensionnement du dégrillage grossier : 

On dimensionne 2 grille en cas d‟en pane   

Le dimensionnement du dégrillage grossier est réalisé à l‟aide des données suivante : 

Tableaux III.9: Les données de base de dimensionnement du dégrillage grossier 

Paramètre Qptp 

(m
3
/h) 

v 

(m/s) 
𝑎 

(°) 

hmax 
(m) 

d 

(cm) 

e 

(cm) 
𝛽 𝜎 

Valeur 2060,5 1 60 1 2 7 0,23 0,45 

 

Alors : 

  
             

                      
                                        B = 1,43 m 

B : largeur de grille  

  
      

      
                                                                 S = 0,57 m² 

L = S/B = 0.57 / 1.43 = 0.4 m                                                            L = 0.4 m  

L : langueur de grille  

III.4.1.2 Dimensionnement du dégrillage fin : 

On dimensionne 2 grille en cas d‟en pane   

Le dimensionnement du dégrillage fin est réalisé à l‟aide des données suivante : 

Tableau III.10: Les données de base de dimensionnement du dégrillage grossier 

Paramètre Qptp 

(m
3
/h) 

v 

(m/s) 
𝑎 

(°) 

hmax 
(m) 

d 

(cm) 

e 

(cm) 
𝛽  

 

𝜎 

 

Valeur 2060,5 1 60 1 1 2 0,33 0,45 

Alors : 

  
             

                      
                                        B = 1,64 m 



Chapitre III :               Dimensionnement de la station d’épuration 
 

53 
 

  
      

      
                                                                 S = 0,57 m² 

L = S / B = 0.57 / 1.64 = 0.34                                                            L = 0.34 

L : La longueur de la grille. 

 Calcule des pertes des charges de la grille : 

On va calculer les pertes de charge à l‟aide de la relation de KIRSCHMER suivante : 

       
 

 
 
 

 ⁄  
  

  
  𝐢       

ΔH : la perte de charge (m) 

𝜹 : Le coefficient de forme des barreaux dépond de Tableau III.4.1.3 

𝒈 : Accélération de la pesanteur (9,81 m/s
2
) 

d/e : Epaisseur des barreaux / espacement entre les barreaux (cm)  

V : Vitesse d‟écoulement dans la grille (0,8 m/s) 

𝑎 : Angle d‟inclinaison de la grille avec horizontal (𝑎 = 𝟔𝟎°) 

Tableau III.11 : Valeur de 𝜹 

Type des barreaux 𝜹 

Section rectangulaire 2,42 

Section rectangulaire arrondi en semi-circulaire à l‟amont 1,83 

Section rectangulaire arrondi en semi-circulaire à l‟amont et à l‟aval 1,67 

Section circulaire 1,79 

Section ovoïde avec une grande largeur à l‟amont 0,76 

 

On prend  une Section circulaire avec 𝜹 = 1 ,79 

 Perte de charge de dérailleur  grossier : 

            
 

 
 
 

 ⁄  
  

      
  𝐢     = 0,015 m               ΔH 1 = 1,5cm 

 Perte de charge de dérailleur  fin : 

           
 

 
 
 

 ⁄  
  

      
  𝐢     = 0,031                   ΔH 2 =3,1cm 

 Calcule de déchet dégagé par le dérailleur : on utilise la relation suivante  



Chapitre III :               Dimensionnement de la station d’épuration 
 

54 
 

  

𝑒
 𝑉  

  

𝑒
 

 Pour graille grossier : Vmax = 15/7 = 2,14 l/E h/an, pour N= 98683 E h à l‟horizon 

2063, le Vmax des déchets Sera : 

       
               

   
 = 0,59 m³/j                                  Vmax = 0.59 m³/j 

Vmin= 12/7 = 2,14 l/E h/an, pour N= 98683 E h à l‟horizon 2063, le Vmin des déchets 

Sera :       
               

   
 = 0,47 m³/j              Vmin = 0,47 m³/j 